en los lequerimientos números66 y 67, donde en las situacionesestablecidasen los

mismos los MPPR tienen que comunicarse con sus supervisores.

. En malvo de 2016 serecibieron Dispositivos de Control Eléctrico (DCE) y Otrosequipos

relacionados segúnse especifica a continuación:

Mil trescientos veinticuatro (I ,324) DCE;

Unidades de Trabajo
San luan
Arecibo

Humacao

Mayagüez
Caguas
Bayamón
Carolina
Cuayama
Aguadilla
Utuado

Faja o
Aibonito

SuperintendenciaAuxiliar en OperacionesdeCampo

Page 5

DISTRIBUCIÓN DCE
Cantidad

72

24

-21

25

Observaciones

Zoua de Excelencia incluida

[...]

Superintendencia Auxiliar en Investigaciones Criminales
Superintendencia Auxiliar en Responsabilidad Profesional
Oficina Superintendente
Superintendencia Auxiliar en Educación y Adiestramiento
Sub Totales

Escoltas,OficinadeRefoima y Oficinade prensa

1,324

ii.

111.

d.

e.

Page6

Cinco mil un (5,001) cartuchos paraDCF„de veintiún (21) pies de alcance;

Dos mil (2,000) baterías para DCE;

Mil Cuatrocientas (l ,400) vaquetas para DCE;

La PPR recibió cuatro mil (4,000) unidadesde gas pimienta (MK-3) adicionales a las ya

sietemil (7,000) adquiridas, paraun total de oncemil (11,000) unidades, para continuar

equipando a los MPPR;

EI 14de marzo de 2016, la PPR recibió un Simulador de Uso de Fuerza para ser usado

en los adiestramientos de armas de reglamento, arlnas largas, DCE y armas de impacto,

brindadospor la SuperintendenciaAuxiliar enEducacióny Adiestramiento(SAEA).

[...]

estaactividad, le servirá para la acumulación de horascontacto a los empleadosde la PPRque

asistanpara el cumplimiento de la Ley I -2012, supra.

ASCENSOS

EI 5de diciembte de2015 fue administrado el examenpara ascensoal rango deTenienteSegundo.

De un total de novecientos setenta y ocho (978) Sargentos que participaron del proceso,

quinientosdiecisiete(517) aprobamnel mismo paraun 53% de estetotal. Ademásduranteel

periodo cubierto por este informe y como parte del proceso establecidoen la Agencia se

publicaron los registros de elegibles a los rangos de: Capitán; Teniente Primew; Teniente

Segundo y Sargento.

EI 25 de febrero de 2016, durante la Semanade la PPR, seotolgaron doscientos cincuenta y ocho

(258) ascensosa los diferentes rangos segúnsedesglosaa continuación:

b.

d.

f.

Page 10

Coronel

Teniente Coronel

Comandante

Inspector

Capitán

Teniente Primero

13

18

15

60

36

g. Teniente Segundo

h. Sargento

50

65

ACUERDO COLABORATIVO ENTRE LA PPR Y LA OFICINA DE ÉTICA

[...]

Cadetes de la Clase 224 quienes completaron satisfactoriamente el Programa de Educación y

AdiestramientoPrevio al Servicio dadoen la Academiade la PPR. Este fue el segundo(2d0)

grupograduadobajo los requerimientosdel Acuerdode la Reforma.EstaClasesecomponíade

ciento un (101) Policías Municipales de diferentes municipalidades y cuatro (4) de la PPR. La

SEI gdc abril de2016,tile aprobadoporel TCA.
5EI 10 de abril de 2016, lúe aprobado por eI TCA.
EI 8 de abril de 2016, Pueaprobado por eI TCA.

graduación de estos cadetes, que en su mayoría son policías municipales, culminó un

[...]

conocen que la protección de los derechoshumanos de todas las personases igual de importante

que combatir la criminalidad.

En estaclasese incorporaronnuevoscursosen los temasde Interaccióncon las Comunidades

LGBTT, Trata Humana y Técnicas de Entrevista e Interrogatorio. EI revisado currículo incluye

un total de mil ciento cincuenta y ocho (1,158) horas contacto, excediendo el mínimo de

novecientas (900) horas requeridas por el Acuerdo. En la revisión del currículo participaron la

Comisión cleDerechosCiviles de Puerto Rico, GRUCORPO, la organización sin fines de lucio

Fondita de Jesús, ei DJPR y ei DJEU.